

Số: /BC-BCĐ

Bảo Linh, ngày tháng 12 năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024**

Căn cứ Công văn số 2084/BCĐ ngày 09/12/2024 của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT Toàn dân bảo vệ ANTQ huyện Định Hóa về việc Tổng kết công tác phòng chống tội phạm; phòng chống ma túy; phòng chống mua bán người 2024;

Thực hiện chương trình công tác năm 2024. BCĐ 138 xã Bảo Linh báo Tổng kết công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024 như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CHUNG**

Xã Bảo Linh là xã vùng cao nằm ở phía tây bắc của huyện Định Hóa. Tổng diện tích đất tự nhiên 27,86 km<sup>2</sup>, địa hình chủ yếu là đồi núi chiếm 90%, đất nông nghiệp 10%. Phía đông giáp xã Định Biên, phía nam giáp xã Thanh Định, phía tây giáp xã Hùng Lợi, xã Trung Minh, huyện Yên Sơn, Tuyên Quang; phía bắc giáp xã Bình Trung, Chợ Đồn, Bắc Kạn. Từ trung tâm xã đến huyện 10 km; Toàn xã có **638** hộ với **2.629** khẩu, toàn xã có 05 xóm; gồm 09 dân tộc sinh sống trên địa bàn.

Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thường xuyên được cấp ủy và chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng Công an xã phát huy vai trò nòng cốt trong công tác phối hợp với các ngành, đoàn thể cùng cấp trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, do vậy tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội được kiềm chế, không có điểm nóng phức tạp về an ninh trật tự, số vụ phạm pháp hình sự giảm, số người nghiện ma túy nằm trong tầm kiểm soát.

Tình hình an ninh chính trị (ANCT) và trật tự an toàn xã hội (TTATXH) trên địa bàn xã trong năm cơ bản ổn định, không xảy ra đột xuất, bất ngờ. Cấp ủy, chính quyền địa phương thường xuyên chỉ đạo lực lượng Công an xã triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp đảm bảo ANTT tại cơ sở. Chủ động làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo ANTT và gắn với triển khai có hiệu quả các mặt công tác phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị địa phương trong công tác phòng chống tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội.

## **II. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM, PHÒNG CHỐNG MUA BÁN NGƯỜI**

### **1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, triển khai thực hiện**

- Triển khai và thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của cấp trên: Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 18/KH-BCĐ138/CP ngày 15/01/2024 của Ban Chỉ đạo 138/CP về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024.

- Ngay từ đầu năm 2024 BCĐ 138 xã Bảo Linh đã xây dựng kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 31/01/2024 về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã Bảo Linh năm 2024 để chỉ đạo các ngành, đoàn thể, khu dân cư phối hợp Công an thực hiện trên địa bàn xã. Ngoài ra UBND xã còn ban hành các văn bản khác chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trong công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, trật tự an toàn giao thông, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã năm 2024, và các kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn.

- Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 21/02/2024 Về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn Xã Bảo Linh năm 2024. Đồng thời chỉ đạo triển khai công tác PCTP, PCMT, công tác phong trào “TDBVANTQ” năm 2024 đến các ban ngành đoàn thể và 05/05 xóm.

- Công tác phòng chống tội phạm được nhân dân đồng tình, ủng hộ tạo được sức mạnh tổng hợp trong khối đại đoàn kết toàn dân góp phần vào sự nghiệp toàn dân bảo vệ ANTQ.

### **2. Công tác phòng ngừa tội phạm**

(1) Thực hiện tốt các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, an dân, ổn định và nâng cao đời sống Nhân dân, đặc biệt là các vấn đề xã hội là nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm như: vấn đề việc làm, thu nhập...; phòng ngừa việc lợi dụng chủ trương, chính sách đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội để vi phạm pháp luật, tổ chức cá nhân chương trình tư vấn việc làm cho người tái hòa nhập cộng đồng.

(2) Công tác phòng ngừa tội phạm theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng lĩnh vực; công tác quản lý nhà nước, quản lý cán bộ, quản lý sử dụng tài sản công, phòng ngừa không để tội phạm có cơ hội lợi dụng hoạt động.

- Thông qua việc tổ chức thực hiện Nghị quyết, kế hoạch liên tịch, thông tư, kế hoạch liên ngành, quy chế phối hợp với lực lượng Công an các cấp với các tổ chức, các ngành như: Tư Pháp, Mặt trận tổ quốc, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân, cơ quan trường học, Ban chỉ huy

quân sự xã. Công tác Phòng chống tội phạm ở các ngành đoàn thể, cơ quan, Trường học đã được đẩy mạnh và có hiệu quả thiết thực.

- Lực lượng Công an xã thường xuyên phối hợp với MTTQ, Hội liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân, Ban chỉ huy Quân sự xã và lực lượng Kiểm lâm,...Tiếp tục thực hiện hiệu quả các Nghị quyết liên tịch chương trình và quy chế phối hợp hành động trong lĩnh vực phòng chống tội phạm...Chỉ đạo giao nhiệm vụ cho mỗi đồng chí Công an viên thực hiện công tác tuyên truyền PCTP đi đôi với công tác đấu tranh chống tội phạm, quan tâm kiện toàn 05 tổ hòa giải và tổ an ninh trong toàn xã.

- Ủy ban mặt trận tổ quốc xã tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01 giữa Bộ công an với Trung Ương Tổ Quốc Việt Nam và đề án 01 về quản lý giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và mắc tệ nạn xã hội, phối hợp ban ngành tổ chức triển khai công tác PCTP đến các đồng chí Trưởng ban công tác mặt trận xóm.

- Hội liên hiệp phụ nữ phối hợp với Công an xây dựng kế hoạch liên tịch. Nghị quyết liên tịch số 01 về sự phối hợp giữa Công an và hội liên hiệp phụ nữ về quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội.

- Đoàn xã phối hợp với lực lượng Công an tuyên truyền đến Đoàn viên thanh niên không tàng trữ, sử dụng, vận chuyển mua bán trái phép chất ma túy, lồng ghép tuyên truyền về PCMT đến Đoàn viên thanh niên.

- Hội nông dân xã xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền PCTP triển khai tới 05/05 chi hội.

- Các trường học xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác PCTP, phòng chống ma túy trong học đường, tổ chức giảng dạy lồng ghép trong các giờ sinh hoạt, chào cờ....

- Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp giữa Công an xã Bảo Linh và Ban Chỉ huy Quân sự xã Bảo Linh thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ.

- Hội cựu chiến binh xây dựng và triển khai kế hoạch chỉ đạo 05 chi hội cựu chiến binh, hội viên đăng ký cam kết không vi phạm pháp luật. Phối hợp với lực lượng Công an, dân quân tuần tra đảm bảo ANTT.

- Cán bộ văn hóa thông tin tổ chức phối hợp công tác tuyên truyền PCTP trên địa bàn xã thông qua các cụm loa phát thanh tại các xóm..

- Trạm y tế phối hợp với các ban ngành đoàn thể trên địa bàn tổ chức triển khai kế hoạch PCTP, phòng chống tệ nạn xã hội. Đồng thời tổ chức tuyên truyền

giáo dục về đạo đức lối sống lành mạnh phòng chống tệ nạn xã hội, phối hợp các ngành kiểm tra việc thực hiện pháp luật cho các cơ sở kinh doanh về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Trưởng xóm trên toàn xã phối hợp với các ban ngành của xóm tổ chức lồng ghép tuyên truyền về công tác PCTP trên địa bàn mình quản lý vào các cuộc họp của xóm.

**(3)** Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người, phối hợp đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; các mô hình, điển hình trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

Trong năm 2024, thông qua hệ thống loa truyền thanh tại các khu dân cư, qua công tác tiếp công dân tại UBND xã, Công an xã, qua các buổi họp khu dân cư triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội,... BCD xã đã chỉ đạo các ngành, đoàn thể tích cực tuyên truyền pháp luật, công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn, xã hội để đông đảo quần chúng nhân dân biết cùng thực hiện; đặc biệt UBND xã chỉ đạo các ngành đoàn thể, khu dân cư thông qua mạng xã hội facebook, Zalo của khu dân cư,... để triển khai chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, quy định của địa phương, cũng như công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tiếp nhận phản ánh của nhân dân về mọi mặt đời sống xã hội trên địa bàn xã.

**(4)** Công tác hòa giải cơ sở, phát hiện, công tác nắm và giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân ở địa bàn cơ sở: Trong năm xảy ra 02 vụ việc mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân liên quan lĩnh vực trật tự xã hội, UBND xã đã chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp cùng tổ hòa giải cơ sở tiến hành hòa giải, không để xảy ra tình trạng mâu thuẫn kéo dài trong nội bộ nhân dân.

**(5)** Công tác phòng ngừa người sử dụng ma túy có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá” và người mắc bệnh tâm thần thực hiện hành vi phạm tội: Định kỳ hàng tháng lực lượng công an xã rà soát lập danh sách người sử dụng ma túy có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá” và người mắc bệnh tâm thần thực hiện hành vi phạm tội đưa vào diện quản lý theo quy định.

**(6)** Công tác quản lý đối tượng có nguy cơ phạm tội, tái phạm tội ở địa bàn cơ sở: Lực lượng Công an xã phối hợp cùng ban ngành đoàn thể trong xã thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình các đối tượng trong diện tái hòa nhập cộng đồng, phân loại chọn lọc đưa vào quản lý các đối tượng có nguy cơ phạm tội, tái phạm tội ở địa bàn.

**(7)** Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội và quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

- Tăng cường công tác quản lý, khai thác hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước công dân để chuyển đổi phương thức quản

lý, nâng cao hiệu quả quản lý xã hội, quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài.

- Làm tốt Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự góp phần phòng ngừa tội phạm.

### **3. Công tác đấu tranh chống tội phạm:**

Nhìn chung trong năm 2024 tình hình ANTT trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp về ANTT, BCD luôn chủ động nắm, phân tích, đánh giá tình hình, kịp thời tham mưu, đề xuất với cơ quan cấp trên đưa ra các chủ trương, giải pháp, phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trên các lĩnh vực, kết quả cụ thể như sau:

- Các vụ việc liên quan ANTT: 01 vụ; Chuyển Công an huyện giải quyết 01 vụ; Xử lý hành chính tại Công an xã 0 vụ; (Giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023).

- Tội phạm về trật tự xã hội: 0 đối tượng (Không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2023)

- Tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu: không có

-Tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm: Không có

- Tội phạm về ma túy: Không có tội phạm mới.

- Tình hình tai nạn giao thông: 0 vụ.

- Tình hình cháy, nổ: Không có vụ việc liên quan cháy nổ.

## **II. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỆ NẠN XÃ HỘI, PHÒNG CHỐNG MA TÚY**

### **1. Tình hình chung**

**1.1 Tình hình tội phạm về ma túy:** Trên đại bàn xã Bảo Linh tình hình tội phạm về ma túy ít phức tạp, chủ yếu là các hành vi hành vi tàng trữ và sử dụng trái phép chất ma túy, hiện nay qua đấu tranh đang có chiều hướng giảm.

**1.2. Tình trạng sử dụng ma túy, tình hình người nghiện ma túy:** Tình trạng sử dụng ma túy tổng hợp ngày càng diễn biến phức tạp đặc biệt là lứa tuổi thanh thiếu niên, có xu hướng thay thế ma túy truyền thống khác, ma túy tổng hợp tác động mạnh đến thần kinh trung ương, gây ảo giác, hoang tưởng từ đó ảnh hưởng rất lớn tới sức khỏe, thể chất, tinh thần của người sử dụng, chúng là nguyên nhân phát sinh nhiều loại tội phạm.... Các đối tượng sử dụng ma túy tập chung chủ yếu vào những người không có việc làm ổn định, có độ tuổi từ 16 tuổi trở lên, là thanh thiếu niên hư thích tụ tập, chơi bời...Loại ma túy mà các đối tượng thường sử dụng như ma túy Methaphetamin, Heroine, 2 ketamine, thuốc lắc (MDMA), cỏ mỹ.... do nhận thức của một số bộ phận thanh thiếu niên cho rằng sử dụng ma túy tổng hợp không gây nghiện, biết sử dụng ma túy mới là “dân chơi” “sành điệu”.

## **2. Kết quả công tác phòng chống ma túy**

### **2.1 Công tác tham mưu, chỉ đạo**

Ban Chỉ đạo xã đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành thành viên, Ban chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ và Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống ma túy. Trọng tâm là: Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong Nghị quyết số 96/2014/QH14 của Quốc hội, Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030, các Chương trình của Chính phủ về phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật nói chung và trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy nói riêng, xử lý kịp thời, nghiêm minh những đảng viên vi phạm trong công tác phòng, chống tội phạm theo Quyết định số 102-QĐ/TW, ngày 15/11/2017 của Bộ Chính trị.

Trong năm 2024 BCD 138 xã đã Ban hành các văn bản về công tác Phòng chống ma túy trên địa bàn xã, chỉ đạo các ngành, đoàn thể, khu dân cư thường xuyên nắm bắt tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện những đối tượng có biểu hiện liên quan đến ma túy (*nghiện, nghi nghiện*) trao đổi với Công an xã để kịp thời có biện pháp quản lý.

### **2.2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, tập huấn về phòng, chống ma túy**

Xác định rõ công tác tuyên truyền về phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy ra khỏi xã hội là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ xã Bảo Linh đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lồng ghép với việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở địa phương, nội dung đổi mới, hình thức phong phú, phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn cụ thể, trong đó tập trung vào các nhóm đối tượng có nguy cơ cao dễ sa ngã vào tệ nạn ma túy, từ đó giúp cho cán bộ, nhân dân hiểu rõ hơn về hiểm họa từ ma túy, cũng như trách nhiệm trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy và hỗ trợ, giúp đỡ người cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng; tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích để tuyên truyền phòng, chống ma túy trong trụ sở và những nơi tập trung đông dân cư ở địa bàn các xã, thị trấn. Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể phối hợp tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy các xóm và các đơn vị trường học, việc tuyên truyền được thực hiện lồng ghép qua các buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật chung của xã. Trong năm 2024 Các cơ quan, ban, ngành, thành viên BCD huyện đã phối hợp tổ chức tuyên truyền lồng ghép được 03 buổi với hơn 300 lượt người tham gia nghe; tổ chức tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động; biên tập tin bài tuyên truyền về phòng chống tác hại và tội phạm ma túy trên các

trang mạng xã hội... qua đó đã nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cũng như nêu cao tinh thần cảnh giác của nhân dân, tích cực tham gia đấu tranh, tố giác đối với loại tội phạm này. Chỉ đạo các ngành chức năng tổ chức tốt công tác rà soát, đánh giá chất lượng các mô hình đã và đang triển khai để từ đó kịp thời củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả đối với các mô hình. Qua tổ chức thực hiện, đã góp phần giữ gìn ANTT trên địa bàn và tại cơ sở, cung cấp nhiều thông tin có giá trị cho lực lượng Công an phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật; nắm bắt, kèm cặp, cảm hóa, giáo dục giúp đỡ thanh niên lầm lỡ tiến bộ tái hòa nhập cộng đồng.

### **2.3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy**

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường công tác quản lý, nắm tình hình địa bàn, đối tượng, tổ chức tuần tra kiểm soát trên các tuyến và địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy. Trong năm 2024 trên địa bàn xã không xảy ra tội phạm về ma túy.

Công an xã đã vận động 01 đối tượng nghiện ma túy đi cai nghiện tự nguyện tại trung tâm cai nghiện của tỉnh, Lập hồ sơ 02 đối tượng nghiện đi cai nghiện bắt buộc.

Ngoài ra trên địa bàn xã Bảo Linh chưa phát hiện, xử lý các tệ nạn xã hội khác.

### **2.4. Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy**

Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ đã chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước về Y dược và kiểm soát tiền chất ma túy, nhất là quản lý chặt chẽ các cơ sở buôn bán, cung ứng sử dụng thuốc gây nghiện, hướng tâm thần điều trị, cấp cứu người bệnh và các cơ sở kinh doanh, sử dụng tiền chất công nghiệp. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức cho các cơ sở kinh doanh lĩnh vực tiền chất ma túy về nguy cơ tác hại tiền chất nếu không quản lý chặt chẽ và sử dụng đúng mục đích. Chỉ đạo lực lượng chức năng thành lập các tổ công tác liên ngành tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động xuất, nhập kinh doanh sử dụng tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần ở các cơ sở Y dược trên địa bàn. Qua kiểm tra, chưa phát hiện tổ chức, cá nhân nào vi phạm về quản lý, kinh doanh liên quan đến tiền chất ma túy. Trong kỳ chưa phát hiện vụ việc nào có liên quan đến hành vi sản xuất, điều chế các chất ma túy trên địa bàn.

### **2.5. Công tác phòng, chống trồng cây có chứa chất ma túy**

Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ xã đã chỉ đạo các ngành chức năng, nòng cốt là lực lượng Công an huyện thường xuyên phối hợp với các ban ngành trong xã tổ chức tuyên truyền, giáo dục nhân dân không trồng cây có chứa chất ma túy. Tiến hành rà soát thống kê các khu

vực trên địa bàn có nguy cơ trồng cây thuốc phiện và cây có chứa chất ma túy để chủ động có các biện pháp quản lý, phòng ngừa. Tăng cường công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy; Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã tổ chức cho cán bộ, đảng viên, nhân dân trên địa bàn huyện ký cam kết không vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy góp phần nâng cao ý thức của nhân dân không tái trồng cây thuốc phiện, cây có chứa chất ma túy.

## **2.6. Công tác rà soát, thống kê, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy; công tác cai nghiện ma túy, điều trị nghiện ma túy và quản lý sau cai.**

Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trực tiếp lập hồ sơ đưa đi cai nghiện và giao chỉ tiêu cụ thể cho từng xã.

- Công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng: Không.

- Cai nghiện bằng thuốc thay thế: Không

- Cai nghiện bắt buộc tại trung tâm: Trong năm 2024 lập 02 hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm cai nghiện.

- Công tác quản lý sau cai và phòng, chống tái nghiện ma túy: Phân công tổ chức giúp đỡ, hướng dẫn người nghiện sau cai nghiện cách ly với môi trường ma túy, phòng, chống tái nghiện; định kỳ hoặc đột xuất tổ chức kiểm tra, xét nghiệm các chất ma túy đối với người sau cai nghiện; hỗ trợ học nghề, tìm việc làm và tạo điều kiện để người sau cai nghiện ma túy tham gia các hoạt động xã hội, hòa nhập cộng đồng. Phát động phong trào toàn dân tham gia vận động giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và quản lý hỗ trợ người nghiện sau cai tái hòa nhập cộng đồng. Lập hồ sơ và thực hiện quản lý chặt chẽ theo quy định, trong năm 2024 không có đối tượng quản lý sau cai mới lập hồ sơ.

## **III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC**

### **1. Công tác tham mưu, chỉ đạo**

Ngay từ đầu năm, Công an xã đã chủ động tham mưu cho cấp ủy Đảng uỷ, chính quyền địa phương ban hành các Nghị quyết, Chỉ thị chuyên đề lãnh đạo về công tác đảm bảo ANCT, ANTT tại địa phương; tham mưu cho UBND xã ban hành nhiều Kế hoạch về công tác đảm bảo ANTT, tuần tra vũ trang vào các dịp Trung thu, ngày lễ lớn của đất nước trên toàn xã; Đồng thời đề xuất Cấp uỷ, chính quyền xã tổ chức các Hội nghị phát động phong trào về công tác PCCC&CNCH, phòng chống tội phạm, bạo lực học đường, an toàn giao thông,...triển khai cụ thể các nội dung trong Kế hoạch công tác năm 2024 đến toàn thể CBCS trong đơn vị. Xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch đảm bảo ANTT cho các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa... diễn ra trên địa bàn. Cụ thể:



- Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Bảo Linh về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024;

- Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Bảo Linh về nhiệm vụ bảo vệ an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an xã Bảo Linh năm 2024;

- Kế hoạch của Chủ tịch UBND xã Bảo Linh về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã Bảo Linh năm 2024;

- Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Bảo Linh về lãnh đạo công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024;

- Công văn của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ xã về tiếp tục thực hiện Thông tư số 124/TT-BCA của Bộ Công an trên địa bàn xã Bảo Linh;

- Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Bảo Linh về việc thực hiện nhiệm vụ về công tác PCCC trong tình hình mới theo Chỉ thị số 01/CTT-TTg ngày 03/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã năm 2024;

- Kế hoạch của Công an xã về phát động phong trào thi đua “Vi An ninh Tổ quốc” năm 2024;

- Kế hoạch của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ xã về Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Bảo Linh năm 2024;

- Kế hoạch của Công an xã về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã năm 2024;

- Kế hoạch số của Công an xã về tổ chức phong trào thi đua “Vi An ninh Tổ quốc” và công tác khen thưởng trong CAND xã Bảo Linh năm 2024;

- Kế hoạch số của Công an xã về công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH trên địa bàn xã Bảo Linh năm 2024;

- Kế hoạch của Công an xã về tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng chống tội phạm tệ nạn xã hội và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã năm 2024;

## **2. Kết quả công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ**

Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 04/11/2024 Công an xã đã triển khai, tuyên truyền trên mạng xã hội facebook, zalo được **05 tin bài** về công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, công tác PCCC, tình hình kinh tế - chính trị - xã hội địa phương; tổ chức tuyên truyền được **25 lượt** trên loa tuyên thanh của xã, xóm; tham mưu, xây dựng các Kế hoạch phối hợp, lồng ghép tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đồng thời tổ chức tuyên truyền phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 01 về công tác PCCC trong tình hình mới tại nhà văn hóa xã, trường THCS Bảo Linh với **04 buổi = 609 lượt người** tham gia.

### **3. Kết quả triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng thể trận an ninh nhân dân gắn với thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc” và công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cấp xã trong năm 2024**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng thể trận an ninh nhân dân gắn với thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc”, tổ chức quán triệt sâu rộng đến toàn thể CBCS để thống nhất nhận thức, tạo sự chuyển biến về hành động, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng thể trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc.

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và quy định của pháp luật về xây dựng nền an ninh nhân dân, thể trận an ninh nhân dân, xây dựng thể trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc, trọng tâm là Nghị quyết Đại hội Đảng khoá XIII; Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia, Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thực sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Luật An ninh quốc gia năm 2004; Luật Quốc phòng và Luật Phòng thủ dân sự khi được ban hành; Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; Chỉ thị của UBND tỉnh về công tác quốc phòng địa phương.

- Tham mưu cấp uỷ, chính quyền địa phương ra Nghị quyết hoặc Chỉ thị chỉ đạo huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức hội tăng cường phối hợp với lực lượng Công an trong việc xây dựng, củng cố xây dựng thể trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc.

### **4. Công tác an ninh và kết quả thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 của Bộ Công an**

- Năm 2024, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã cơ bản được giữ vững và ổn định, nhân dân các dân tộc trên địa bàn luôn đoàn kết, thống nhất và chấp hành nghiêm mọi đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Trong năm, không xảy ra vụ việc đặc biệt nghiêm trọng hoặc liên quan đến ANQG cần chú ý.

- Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 05/11/2024 của Chủ tịch UBND xã V/v công nhận 01 nhà trường, 01 trạm y tế và 05 khu dân cư đạt tiêu chuẩn "An toàn về An ninh trật tự" theo Thông tư 124/2021/TT-BCA (đạt 100%).

- Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày 05/11/2024 của Chủ tịch UBND xã

về việc phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2024 với 05 khu dân cư và Trạm y tế xã, Trường THCS Bảo Linh (xếp loại Xuất sắc) theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 (đạt 100%).

## **5. Kết quả rà soát, đánh giá, phân loại các mô hình và Công tác thi đua, khen thưởng**

### **5.1. Kết quả rà soát, đánh giá, phân loại các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT**

- Công an xã đã làm tốt vai trò tham mưu cho UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo 138 cấp xã để chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, khu dân cư trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo ANTT ở địa bàn cơ sở; Trong năm 2024, UBND xã cũng đã chỉ đạo xây dựng và tiếp tục hoạt động, duy trì có hiệu quả các mô hình, gồm: **“Camera An ninh”**, **“Cổng trường An toàn giao thông”**, **“Điểm chữa cháy công cộng”** để phục vụ công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã đạt hiệu quả.

- Duy trì hoạt động của Tổ hòa giải xã, trong năm 2024, các tổ hòa giải trên đại bàn 05 xóm đã hòa giải 02 vụ việc; hòa giải thành công 02 vụ, hòa giải không thành công 0 vụ (chủ yếu các vụ việc đều liên quan đến tranh chấp đất đai); duy trì hoạt động của Tổ tự quản tại 05 xóm, các tổ tự quản đã tổ chức được 35 lượt tuần tra đảm bảo ANTT tại địa bàn xóm.

### **5.2. Công tác thi đua, khen thưởng, động viên với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT**

- Trong năm 2024 (từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/11/2024):

+ Có 01 cá nhân (Cán bộ công an xã) được Chủ tịch huyện Định Hóa khen vì có thành tích đột xuất trong phòng chống lụt bão Yagi vào ngày 15/10/2024.

+ 01 Tập thể, 02 cá nhân được chủ tịch UBND xã Bảo Linh khen thưởng về thành tích trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

## **6. Kết quả thực hiện kể từ khi ra mắt lực lượng tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở từ ngày 01/7/2024**

- Là lực lượng non trẻ, mới ra mắt trong thời gian từ ngày 01/7/2024 đến nay (04 tháng) nhưng các thành viên trong tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở xã Bảo Linh chủ động khắc phục những khó khăn, tích cực hỗ trợ lực lượng Công an xã chính quy trong việc đảm bảo ANTT, kiểm tra cư trú, kiểm tra công tác PCCC&CNCH trên địa bàn.

- Để nâng cao hiệu quả công tác trong thời gian tới, Công an xã đã thực hiện nghiêm túc chế độ giao ban với lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở vào ngày

25 hàng tháng (triển khai từ tháng 09/2024 sau khi Công an xã tham mưu Chủ tịch UBND xã ra Quyết định ban hành quy chế hoạt động).

- Hiện nay tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở chưa phát huy hiệu quả cao, vì chưa đảm bảo đầy đủ các điều kiện để các Tổ bảo vệ ANTT thực hiện nhiệm vụ như: địa điểm làm việc, phương tiện, công cụ hỗ trợ chưa được trang cấp, trang phục chưa được cấp phát, huy hiệu, phù hiệu, biển hiệu, giấy chứng nhận; đồng thời về chế độ, chính sách đối với lực lượng này đã có hướng dẫn trong Luật, Thông tư và Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân tỉnh nhưng chưa có hướng dẫn chi tiết, cụ thể về quyết toán các chế độ.

Tuy nhiên, với ý chí quyết tâm và tinh thần không ngại khó, ngại khổ, các thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn xã luôn nỗ lực cố gắng, bám địa bàn, tham gia hỗ trợ lực lượng Công an xã thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm ANTT, vì sự bình yên và hạnh phúc của Nhân dân

**7. Đánh giá kết quả công tác Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới năm 2024” trong Công an nhân dân; Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới; Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh**

- Kế hoạch số 10/KH-CABL ngày 26/02/2024 của Công an xã Bảo Linh V/v Công tác Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Bảo Linh năm 2024;

- Kế hoạch số 11/KH-CABC ngày 26/02/2024 của Công an xã Bảo Linh V/v thực hiện chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới;

- Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới trên địa bàn xã Bảo Linh năm 2024; Bổ sung, hoàn thiện tài liệu minh chứng hồ sơ Nông thôn mới đạt tiêu chí 19.2 đảm bảo ANTT trên địa bàn theo quy định của Hướng dẫn cấp trên.

**9. Kết quả công tác phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc, lực lượng Quân sự và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và thực hiện nhiệm vụ quốc phòng gắn với các phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước, ban, ngành, đoàn thể, địa phương phát động; Công tác phối hợp giữa Dân quân tự vệ với Công an cấp xã, Kiểm lâm, lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai ở cấp xã trong công tác bảo đảm ANTT,**

**bảo vệ và phòng, chống cháy rừng, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở cơ sở**

- **Công tác tham mưu:** Kế hoạch số 01/KH-CA-QS ngày 01/01/2024 V/v triển khai thực hiện quy chế phối hợp giữa Công an xã và Ban chỉ huy Quân sự xã về thực hiện NĐ03/2019 của Chính phủ năm 2024; Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 18/04/2023 và Quy chế số 31/ QCPH-CAX-BCHQSX ngày 18/04/2023 V/v Phối hợp giữa Công an xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ; Kế hoạch số 18/KHPH-QS-CA ngày 19/04/2023 V/v phối hợp bảo vệ trụ sở ủy ban nhân dân của Ban chỉ huy Quân sự xã, Công an xã Bảo Linh.

- **Công tác phối hợp phòng chống, đấu tranh tội phạm và tuần tra địa bàn xã:** Công an xã và Quân sự xã tham mưu Chủ tịch UBND xã tổ chức phối hợp các lực lượng tham gia tuần tra nhân dân đảm bảo ANTT đêm giao thừa Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, Ngày chiến thắng giải phóng miền nam (30/4) và Ngày Quốc tế lao động (01/5) năm 2024 và đảm bảo an ninh ANCT, ANTT và TTATGT trên địa bàn xã Bảo Linh dịp tết Trung thu năm 2024.

- **Công tác phòng chống thiên tai ở cấp xã trong công tác đảm bảo ANTT, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở cơ sở:** Kế hoạch số 14/KH-CA-QS ngày 02/03/2024 V/v phối hợp trong công tác ứng phó biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Bảo Linh.

**10. Kết quả tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, kết quả tổ chức hội nghị, diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân” gắn với phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại địa bàn cơ sở năm 2024**

- **Công tác tham mưu:** Kế hoạch số 33/KH-CABL ngày 10/9/2024 của Công an xã V/v Tổ chức phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025), 20 năm Ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025);

**- Kết quả:**

+ Công an xã tổ chức kỷ niệm 19 năm ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã (19/08/2005 - 19/08/2024) và kỷ niệm 79 năm ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2024) vào ngày 15/8/2024 tại hội trường lớn UBND xã với 45 người tham gia.

+ Hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao; công tác vận động thu hồi VK. VLN, CCHT; các hoạt động khác: Thu hồi 05 loại vũ khí thô sơ.

- + Công tác thi đua khen thưởng, biểu dương điển hình tiên tiến: không có;
- + Hoạt động tình nghĩa: thăm hỏi tặng quà gia đình chính sách, lực lượng Công an xã bán chuyên trách: được tổ chức thường xuyên;

#### **IV. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ.**

##### **1. Ưu điểm**

Công tác xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ” đã bám sát thực hiện các yêu cầu của nhiệm vụ giữ gìn ANTT trên địa bàn xã, tập trung vào những công tác trọng tâm, địa bàn trọng điểm, đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục, củng cố, xây dựng các hoạt động quần chúng tự quản, liên kết bảo vệ ANTT. Thực hiện tốt các Nghị quyết liên tịch, kế hoạch liên ngành, phối hợp vận động toàn dân tham gia phong trào bảo vệ ANTQ. Tình hình ANCT trên địa bàn tiếp tục được giữ vững; không để xảy ra khiếu kiện đông người vượt cấp trái quy định; không để xảy ra trọng án, các vụ, việc đột xuất, bất ngờ, các vụ việc phức tạp về ANTT; trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định. Ban Chỉ đạo 138 xã chỉ đạo các thành viên tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; cảm hoá, giáo dục, giúp đỡ người có quá khứ làm lỗi tái hoà nhập cộng đồng; duy trì hiệu quả mô hình về phòng chống tội phạm; chủ động tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương; kịp thời tuyên truyền về những phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm thường xảy ra như: trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản phổ biến hiện nay nhằm nâng cao ý thức cảnh giác của quần chúng nhân dân. Công an xã: Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo đã làm tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, tham mưu đề xuất nhiều giải pháp mang lại hiệu quả cao trong công 6 tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm; phát huy vai trò nòng cốt, chủ động, kiên quyết tấn công trấn áp các loại tội phạm.

##### **2. Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là: Ban chỉ đạo 138 xã đã chủ động phát huy tính tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuy nhiên hiệu quả mang lại từ phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" tại địa phương còn chưa cao, chưa có nhiều tấm gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến của cán bộ, nhân dân, kể cả đảng viên dũng cảm đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Tại một số thời điểm, một số người dân còn chưa thực sự quan tâm đến công tác xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc".

Công tác phòng ngừa tội phạm, phòng ngừa xã hội ở địa bàn cơ sở đôi lúc chưa cao, công tác phòng ngừa tội phạm qua mạng gặp nhiều khó khăn do các

đối tượng hoạt động tinh vi, người hoạt động phạm tội là người địa phương khác nên khó khăn trong việc xác minh, xử lý,... Công tác phối hợp giữa các ngành, đoàn thể, khu dân cư đôi lúc chưa quyết liệt và hiệu quả.

Việc quản lý người nghiện tại cộng đồng cần sự phối hợp của gia đình, các tổ chức ban ngành đoàn thể và các hội cùng chung tay thực hiện; Việc tư vấn hướng dẫn người nghiện đăng ký hình thức cai nghiện nhất là vận động đối tượng lựa chọn các hình thức cai nghiện đã được thực hiện nhưng đa số đối tượng không chịu đăng ký mà luôn chọn đăng ký cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng hoặc đi khỏi địa phương để trốn tránh các hình thức cai nghiện.

## **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025**

Năm 2025, tình hình thế giới, khu vực sẽ còn diễn biến khó lường; kinh tế, xã hội tiếp tục có những khó khăn, thách thức. Bên cạnh đó, các thế lực thù địch, cơ hội chính trị gia tăng chống phá; tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật tuy đã có nhiều chuyển biến tích cực nhưng có nơi, có lúc chưa bền vững, đặt ra nhiệm vụ nặng nề và trách nhiệm rất cao cho công tác bảo đảm ANTT, đòi hỏi việc bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" tiếp tục phải đổi mới và không ngừng hoàn thiện.

Trên cơ sở thành tích đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế. Ban chỉ đạo 138 xã xác định tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

**1.** Tiếp tục tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo các thành viên đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các văn bản, Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương và các chương trình kế hoạch, các văn bản chỉ đạo của cấp trên về bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc".

**2.** Xây dựng và củng cố phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" trên cơ sở những mô hình phù hợp với tình hình thực tế của từng địa bàn, lĩnh vực; trong đó làm rõ hình thức vận động, tập hợp quần chúng tham gia vào công tác bảo đảm ANTT.

**3.** Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức chính trị và ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc chấp hành pháp luật và tham gia bảo đảm ANTT. Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục với nội dung, hình thức phù hợp trong cán bộ, công nhân viên, học sinh, sinh viên và đông đảo các tầng lớp nhân dân để phát huy ý thức trách nhiệm, tự giác, tích cực của từng cá nhân tham gia phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc".

**4.** Nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo 138 xã. Đẩy mạnh thực hiện các Nghị quyết liên tịch, quy chế, chương trình phối hợp giữa

Công an với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên; với các ban ngành, cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Quá trình thực hiện công tác, chương trình phối hợp cần được tiến hành thường xuyên, gắn kết với các phong trào cách mạng khác và phù hợp việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị.

**5. Quan tâm chăm lo, xây dựng lực lượng nòng cốt trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, nhất là xây dựng lực lượng Công an xã trong sạch, vững mạnh; bố trí hợp lý lực lượng đảm bảo an ninh trật tự ở cơ ở thực hiện nhiệm vụ phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế; thực hiện tốt nội dung thi đua, khen thưởng, phê bình, kỷ luật trong công tác xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.**

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác phòng, chống tội phạm tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2024. BCĐ 138 xã Bảo Linh báo cáo để Ban chỉ đạo 138 huyện biết và chỉ đạo thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban chỉ đạo 138 huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Thành viên BCĐ 138 xã;
- Lưu: VP, TT BCĐ (CAX).

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH**  
**Hoàng Văn Trường**